CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO N.º              , DE 2019

(Do Sr. Gil Cutrim)

Requer a realização de audiência pública com a

finalidade de investigar as origens das manchas

de óleo que se espalham pelo litoral do

Nordeste, bem como avaliar as medidas que

estão sendo tomadas pelos órgãos competentes,

apurar responsabilidades pelo vazamento e

propor ações que mitiguem ou cessem os atuais

danos e a ocorrência de novos acidentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III, e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão Parlamentar de

Inquérito cujo objetivo é investigar o recente derramamento de óleo no nordeste

brasileiro. Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar relevantes informações sobre o tema:

1- Sr. Marcelo Neiva de Amorim - Coordenador de Atendimento a

Acidentes Tecnológicos do Ibama.

2- Sr. Décio Oddone – Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis (ANP).

3- Sra. Leonie Asfora Sarubbo – Professora da Universidade Católica de

Pernambuco.

4- Luiz Carlos de C. Vasconcellos – Advogado, especialista em Direito

Penal Ambiental.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo

investigar as origens das manchas de óleo que se espalham pelo litoral do Nordeste,

bem como avaliar as medidas que estão sendo tomadas pelos órgãos competentes,

apurar responsabilidades pelo vazamento e propor ações que mitiguem ou cessem os

atuais danos e a ocorrência de novos acidentes.

De acordo com a Marinha: “a ocorrência é inédita na história brasileira,

pela extensão geográfica e duração no tempo. Mais de 4.000 km de extensão de

nossas costas foram atingidos por óleo, em algum momento, nesse período. ” Diante

disso, é fundamental tratarmos do tema, buscando a contribuição de autoridades e

estudiosos para a elucidação do ocorrido, na busca das melhores formas de lidar com

as consequências do acidente e, também, na prevenção de eventos similares no

futuro.

Para tratar desses diversos temas, sugerimos o convite às seguintes

autoridades: Sr. Marcelo Neiva de Amorim. Especialista em Gestão Ambiental e

Ordenamento Territorial pela Universidade de Brasília, Analista Ambiental do Ibama e

Coordenador de Atendimento a Acidentes Tecnológicos do Ibama; Sr. Décio Oddone,

graduado em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul,

funcionário aposentado da Petrobras e Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis – ANP; Sra. Leonie Asfora Sarubbo, doutora em

Engenharia Química, Professora da Universidade Católica de Pernambuco e

Coordenadora do Projeto que utiliza biogel na limpeza de praias atingidas pelo

acidente; e Luiz Carlos de C. Vasconcellos, Advogado e especialista em Direito Penal

Ambiental.

Diante da importância do ocorrido, acreditamos que as experiências dos

convidados muito contribuirão para a discussão do tema. Dessa forma, conto com o

apoio dos nobres pares para a realização desta audiência pública.

Sala das Comissões, em          de dezembro de 2019.

Gil Cutrim

Deputado Federal – PDT/MA